
Окружная администрация города Якутска 

 

 
 

 

 

 

 

Сводно-статистическая справка по итогам 

статистического мониторинга основных 

показателей городского округа «город 

Якутск» за 9 месяцев 2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Якутск – 2024 г.
 

 



 2 

1. Общие положения 

 

На территории городского округа «город Якутск» расположены 14 

населённых пунктов, в том числе: 1 город, 11 сельских населённых пунктов, 2 

наслега. На подчиненной территории имеются запасы бурого угля, 

строительных материалов (песок, суглинок, глина, песчано-гравийная смесь). 

По геологическому строению г. Якутск и его окрестности представляют 

собой древний прогиб Сибирской платформы, заполненный морскими 

отложениями мезозойского возраста, покрытыми сверху песком, суглинками и 

другими осадочными породами более поздних отложений. 

В городе проживает 1/3 населения республики. Как сложившийся центр 

транспортных путей сообщения и связи город Якутск осуществляет складские и 

транзитные поставки продукции производственно-технического назначения и 

товаров народного потребления в большинство улусов республики. Через город 

обеспечивается до 90% каналов телекоммуникационной связи и 80% 

информационного обслуживания в республике. 

В Якутске сосредоточено основное количество банков и финансовых 

структур, около 60% финансовых потоков проходят через него. 

Примерно 80% студентов высших и учащихся средних специальных 

учебных заведений и свыше 90% работников научно-исследовательских 

учреждений республики определяют научно-технический потенциал города. 

Основными направлениями работы городской администрации являются: 

1. Реализация приоритетных национальных проектов; 

2. Реализация долгосрочного плана комплексного социально-

экономического развития Якутской городской агломерации; 

3. Реализация целевых муниципальных, республиканских, 

федеральных программ, действующих на территории ГО «Город Якутск»; 

4. Организация и регулирование деятельности жизнеобеспечивающих 

отраслей: ЖКХ, образования и культуры. 
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2. Основные социально-экономические показатели городского округа 

«город Якутск» 

 
Таблица 1 – Основные показатели СЭР 

№ 

п/п 
Показатель 

Единица 

измерения 

 Январь – 

сентябрь 

2024 года  

в % к 

январю – 

сентябрю 

2023 года 

1 Количество организаций единиц 11 205 97,2 

2 
Оборот организаций (без субъектов 

малого предпринимательства) 
млн руб. 201 265,6 103,9 

3 Оборот розничной торговли1 млн руб. 158 216,2 116,2 

4 Оборот общественного питания1 млн руб. 15 941,1 117,3 

5 
Ввод в действие общей площади жилых 

домов1 
кв. м. 312 905 124,6 

6 

Среднесписочная численность работников 

(без внешних совместителей, без 

субъектов малого предпринимательства)2 

человек 84 571 100,6 

7 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата (без субъектов малого 

предпринимательства) 2 

рублей 113 652,9 113,1 

8 Численность безработных граждан человек 591 62,8 

1) Данные в целом по городу республиканского значения Якутск с учетом субъектов малого 

предпринимательства 

2) Данные за январь-август 2024 года 

 

За 9 месяцев 2024 года количество организаций составило 11 205 ед., что 

меньше уровня соответствующего периода предыдущего года на 2,8%, 

показатели оборота организаций (без субъектов малого предпринимательства) в 

действующих ценах составили 201,3 млрд рублей – рост к уровню 

аналогичного периода прошлого года на 3,9%. 

Наблюдается рост показателей по сравнению с аналогичным периодом:  

- оборот розничной торговли на душу населения – 16,2%; 

- оборот общественного питания на душу населения – 17,3%; 

- ввод в действие общей площади жилых домов – 24,6%; 

- среднесписочная численность работников (без внешних совместителей, 

без субъектов малого предпринимательства) – 0,6%; 

- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (без 

субъектов малого предпринимательства) – 13,1%; 

Также наблюдается снижение на 37,2% числа безработных граждан к 

аналогичному периоду прошлого года. 

 

3. Демография 

 

Оценка численности постоянного населения в городском округе «город 

Якутск» на 1 января 2024 года составила 385,0 тыс. человек (101,7% к уровню 
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на 01.01.2023 г.), в том числе численность сельского населения – 17,3 тыс. 

человек, городского населения – 367,7 тыс. человек. 

В городе Якутске сохраняется естественный прирост населения. За январь 

– август 2024 года родилось 2 917 человек (102,2% к аналогичному периоду 

прошлого года), умерло 1 521 человек (105,8%), естественный прирост составил 

1 396 человек (98,6%).  

За январь-июль 2024 года по итогам общей миграции населения (данные 

по районам приведены в рамках региональной статистики) сложилось 

положительное миграционное сальдо – 1 570 человек, из них прибыло – 13 441 

чел., выбыло – 11 871 человек.  

Таблица 2 – Основные показатели демографии, человек 

№ п/п Показатель 

 Январь – 

август 2022 

года  

 Январь – 

август 2023 

года  

 Январь – 

август 2024 

года  

1 Численность населения на 01.01. 376 045 378 549 384 979 

2 Число родившихся 2 832 2 854 2 917 

3 Число умерших 1 536 1 438 1 521 

4 Естественный прирост 1 296 1 416 1 396 

5 Число прибывших1 
13 365 15 837 13 441 

6 Число выбывших1 
15 996 12 357 11 871 

7 Миграционный прирост (убыль) 1 -2 631 3 480 1 570 

1) Данные в целом по городу республиканского значения Якутск за январь-июль 

 

4. Рынок труда 

 

Таблица 3 – Основные показатели рынка труда 

№ 

п/п 
Показатель 

 Январь – 

сентябрь 

2022 года  

 Январь – 

сентябрь 

2023 года  

 Январь – 

сентябрь 

2024 года  

1 

Численность незанятых граждан, состоящих на 

регистрационном учете, в целях поиска 

подходящей работы, чел. 
2 551 1 626 932 

2 Численность безработных граждан, чел. 1 940 941 591 

3 
Численность безработных, получающих пособие 

по безработице, чел. 
1 149 572 402 

4 

Заявленная работодателями в государственные 

учреждения службы занятости населения 

потребность в работниках, чел. 

6 152 7 267 1 276 

5 
Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей)1, чел. 
84 852 84 068 84 571 

6 
Средняя номинальная начисленная заработная 

плата работников1, рублей 89 653,8 100 496,2 113 652,9 

1) Данные за январь-август 2024 года 

 

Численность незанятых граждан, состоящих на регистрационном учете, в 

целях поиска подходящей работы за сентябрь 2024 года составила 932 человек. 

Наблюдается уменьшение численности безработных в сравнении с 

соответствующим периодом прошлого года на 37,2%.  

На конец сентября 2024 года в государственные учреждения службы 

занятости населения заявленная работодателями потребность в работниках 
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составила 1 276 человек, из них с оплатой труда выше прожиточного минимума 

1 266 человек.  

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного 

работника (без учета выплат социального характера) за январь-август 2024 года 

увеличилась на 13,1% по сравнению с 2023 годом. 

 

5. Производство 

 

                           Таблица 4 – Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по 

«хозяйственным» видам деятельности), тыс. рублей 
№ 

п/п 
Показатель 

 Январь – сентябрь 

2024 года  

в % к январю – 

сентябрю 2023 года 

1 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

129 357 514,5 94,7 

2 Добыча полезных ископаемых  18 976 597,5 97,5 

3 Обрабатывающие производства 5 700 864,6 113,6 

4 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха 

24 721 430,7 102,7 

5 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

2 775 503,8 107,2 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами» за январь-сентябрь 2024 г. снизился к 

аналогичному периоду прошлого года на 5,3%. 

По «хозяйственным» видам деятельности наблюдается рост к 

аналогичному периоду прошлого года по следующим видам деятельности: 

 Обрабатывающие производства – на 13,6%; 

 Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха – 2,7%; 

 Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – на 7,2%. 
 

                           Таблица 5 – Производство важнейших видов промышленной продукции 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

измерения 

 Январь – 

сентябрь 2024 

года  

в % к январю 

– сентябрю 

2023 года 

1 

Изделия колбасные, включая  

изделия колбасные для детского 

питания 

тонн 5 701,7 96,4 

2 

Полуфабрикаты мясные, 

мясосодержащие, охлажденные, 

замороженные 

тонн 2 112,0 82,9 

3 

Рыба переработанная и 

консервированная, ракообразные 

и моллюски 

тонн 320,2 82,4 

4 Молоко, кроме сырого тонн 802,8 86,3 
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№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

измерения 

 Январь – 

сентябрь 2024 

года  

в % к январю 

– сентябрю 

2023 года 

5 
Изделия хлебобулочные 

недлительного хранения 
тонн 6 229,5 103,4 

6 Кондитерские изделия тонн 942,1 99,4 

8 Напитки безалкогольные прочие тыс. дкл 554,4 104,7 

9 Мебель тыс. руб. 35 222,6 27,9 

10 Электроэнергия млн. кВт. ч 1 333,6 85,5 

 

По сравнению с январем-сентябрем 2023 года снизилось производство 

пищевой продукции, кроме хлебобулочных изделий и напитков. А также 

фиксируется значительное снижение производства мебели и электроэнергии.  

 

6. Рынок товаров и услуг1 

 

Таблица 6 – Основные показатели рынка товаров и услуг, млн 

рублей 

№ п/п Показатель 

 Январь – 

сентябрь 2022 

года  

 Январь – 

сентябрь 2023 

года  

 Январь – 

сентябрь 2024 

года  

1 Оборот розничной торговли 120 890,9 136 120,4 158 216,2 

2 Оборот общественного питания 11 572,4 13 593,2 15 941,1 

1) Данные по городу республиканского значения Якутск 

 

За январь-сентябрь 2024 года оборот розничной торговли составил 

158,2 млрд рублей, что больше показателя соответствующего периода 

предыдущего года на 16,2%. В расчете на душу населения оборот розничной 

торговли достиг 398,8 тыс. рублей.  

По обороту розничной торговли на душу населения Якутская 

агломерация занимает 1 место среди районов республики в ряду, 

ранжированном в порядке убывания показателя. 

Оборот общественного питания (оборот ресторанов, баров, кафе, 

столовых при предприятиях и учреждениях, а также организаций, 

осуществляющих поставку продукции общественного питания) в январе-

сентябре 2024 года составил 15,9 млрд руб. (117,3% к уровню 2023 года). 

Оборот общественного питания на душу населения составил 40,2 тыс. рубля. 

 

7. Агропромышленный комплекс 
 

                           Таблица 7 – Поголовье скота и птицы, голов 

№ 

п/п 
Показатель 

 Январь – 

сентябрь 2022 

года  

 Январь – 

сентябрь 2023 

года  

 Январь – 

сентябрь 2024 

года  

1 Крупный рогатый скот 3 910 3 979 3 456 

 
из них коровы 1 606 1 463 1 517 

2 Свиньи 10 957 10 289 728 

3 Лошади 4 161 4 571 4 544 

4 Птица 411 226 382 602 394 461 
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По сравнению с соответствующим периодом 2023 года наблюдается рост 

поголовья птиц на 3,1% и снижение по поголовью скота: 

- КРС на 13,1%; 

- свиней в 14 раз; 

- лошадей на 0,6%. 

Значительное снижение поголовья свиней связано с ликвидацией 

Хатасского свинокомплекса и забоем всего поголовья свиней ПТКХ Сибирь, 

восстановление поголовье которых запланировано ориентировочно в 2027 году 

после строительства новых зданий.  

 

Таблица 8 – Производство продуктов животноводства во всех 

категориях хозяйств 

№ п/п Показатель 

 Январь – 

сентябрь 2022 

года  

 Январь – 

сентябрь 2023 

года  

 Январь – 

сентябрь 2024 

года  

1 
Скот и птица на убой (в живом весе), 

тонн 
1 041,2 1 091,9 1 469,5 

2 Молоко, тонн 2 529,0 2 536,7 2 716,8 

3 Яйца, тыс. шт. 62 201,8 70 189,4 74 480,4 

 

В хозяйствах всех категорий по сравнению с соответствующим периодом 

предыдущего года увеличилось производство продуктов скота и птицы на убой 

(в живом весе) на 34,6%, молока на 7,1%, яиц на 6,1%. 

 

8. Строительство1 

 

Таблица 9 – Основные показатели сферы строительства 
№ 

п/

п 

Показатель 
Единица 

измерения 

 Январь – 

сентябрь 

2022 года  

 Январь – 

сентябрь 

2023 года  

 Январь – 

сентябрь 

2024 года  

1 

Объем выполненных работ по виду 

деятельности «Строительство» (с 

учетом субъектов малого 

предпринимательства) 

млн. руб. 19 182,3 17 694,1 47 963,8 

2 Ввод в действие жилых домов 

кв. м. 

общей 

площади 

177 215 251 061 312 905 

 

из них построенных населением 

индивидуальных жилых домов 

кв. м. 

общей 

площади 

139 925 139 705 202 106 

3 
Введено на 1000 жителей кв. метров 

общей площади 

кв. м. 

общей 

площади 

481,2 643,5 788,7 

4 Введено жилых домов единиц 1 450 1 477 2 101 

1) Данные по городу республиканского значения Якутск 

 

За отчетный период введено 2 101 жилых домов, что больше на 42,2% 

показателя 2023 года. Общая площадь введенного жилья составила 312,9 тыс. 

кв. м. (124,6% к уровню 2023 года), в том числе индивидуальных жилых домов 

– 202,1 тыс. кв. м. жилья (144,7% к уровню 2023 года). 
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9. Транспорт 

 

Таблица 10 – Основные показатели сферы транспорта 

№ 

п/п 
Показатель 

Единица 

измерения 

 Январь – 

сентябрь 

2022 года  

 Январь – 

сентябрь 

2023 года  

Январь – 

сентябрь 

2024 года 

1 
Перевезено грузов (без субъектов 

малого предпринимательства) 
тыс. тонн 755,1 ДСП 530,3 

2 
Грузооборот (без субъектов малого 

предпринимательства) 

тыс. тонно-

км 
40 325,1 ДСП 30 976,4 

3 Перевезено пассажиров тыс. чел. 22 923,9 ДСП ДСП 

4 Пассажирооборот 
тыс. пасс.- 

км 
97 822 ДСП ДСП 

 

Расчет по показателям «Перевезено грузов» и «Грузооборот» произведен 

по ГО «город Якутск» в рамках региональной статистики без учета оценки 

перевозок, выполненных малыми предприятиями, включая микро-

предприятиями, и индивидуальными предприятиями (физическими лицами) 

неформальной деятельности.  

Перевезено грузов за январь-сентябрь 2024 года 530,3 тыс. тонн, 

грузооборот составил 30 976,4 тыс. тонно-км. 

Данные по показателям пассажироперевозок за 2024 год отсутствуют в 

разрезе муниципальных образований в связи с ДСП.  
 

10. Потребительские цены 

 

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в 

расчете на месяц, входящих в потребительскую корзину 

 

Таблица 11 – Стоимость условного (минимального) набора 

продуктов питания в расчете на месяц, входящих в 

потребительскую корзину, рублей 

№ 

п/п 
Показатель 

сентябрь 

2021 г. 

сентябрь 

2022 г. 

сентябрь 

2023 г. 

сентябрь 

2024 г. 

к сентябрю 2023 

года, % 

1 

Стоимость 

минимального набора 

продуктов питания, в 

расчете на месяц 

7 516,7 8 478,7 9 411,7 10 016,5 106,4 

 

В городе Якутске стоимость минимального набора продуктов питания на 

сентябрь 2024 года составил 10 016,5 рублей в расчете на месяц (106,4% к 

уровню 2023 года). 

11. Финансы 

 

Таблица 12 – Финансовое состояние крупных и средних предприятий  

№ п/п Показатель 
На 1 сентября 

2022 г. 

На 1 сентября 

2023 г. 

На 1 сентября 

2024 г. 

1 Количество организаций, ед. 149 159 152 

2 Сальдо прибылей и убытков, млн 1 476,01 16 710,9 26 192,1 
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№ п/п Показатель 
На 1 сентября 

2022 г. 

На 1 сентября 

2023 г. 

На 1 сентября 

2024 г. 

руб. 

3 
Количество убыточных организаций, 

ед. 
71 65 63 

4 Сумма убытка, млн руб.  -11 346,63 -10 766,02 -13 695,6 

5 Дебиторская задолженность, млн руб. 86 911,28 97 247,3 119 713,8 

6 
Кредиторская задолженность, млн 

руб. 
85 341,62 97 107,58 110 637,5 

7 
Задолженность по кредитам и 

займам, млн руб. 
192 406,84 243 113,8 301 197,8 

8 
Просроченная дебиторская 

задолженность, млн руб. 
9 962,52 10 425,86 10 713,8 

9 
Просроченная кредиторская 

задолженность, млн руб. 
5 859,63 6 031,41 7 058,0 

 

По оперативным данным формы федерального статистического 

наблюдения №П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации» на 1 

сентября 2024 года, сальдированный финансовый результат организаций города 

сложился положительный и составил 26 192,1 млн рублей, что больше 

аналогичного периода в 1,6 раза. 

Суммарная задолженность по обязательствам предприятий и организаций 

города сложилась в размере 301 197,8 млн рублей. 

Кредиторская задолженность составила 110 637,5 млн рублей. 

Дебиторская задолженность крупных и средних организаций города 

составила 119 713,8 млн рублей. 

Просроченная кредиторская задолженность по платежам в бюджеты всех 

уровней составила 7 058,0 млн рублей, просроченная дебиторская 

задолженность – 10 713,8 млн рублей. 


